
U' 'Ví

Pokrok Západu
IIMIIIIMIHHIIIIHIItlII lotě suché listí když nikým nepo vést v pořádku účty se státním

pokladníkem připravovat a řídit
i: CESI V AMERICElroliiii ťnUtn

Z BLÍZKA I Z DALEKA

Zhotovony pro vás
Jest tento rozdíl niezl pravými a umilýml
aby -- vám joat tlel ntco o poalednéjlloh
Milotě dátl návod o jich vellkoatl barvi atd
A ony nebolí Jaou nplnl nezmařltelny

NllA 7llhv í'"!0ny lon dle nejlep
li idw a pokročilých oble-

vo Vykonávají vleehny výkony pravýublubl a nemohou býtl objeveny

RUD HAVELKA
OTEVftEL

na rok 13 a Willíam

"

Poilouií ivm tnimým a krajanům
vidy tím neJflznĚlíím Hcblltzovým Mi
kem a vloml druhy vonných doutníka
lahodnými likéry a po cel don chutným
luníeni
Zvu všechny kralany by mne navští-

vili a Já Jo vždy vlMně s ochotné obslou-M-

RUD0LF HA VELKÁ

) Josef Kavan t-
-i

Cai jf"""pozemkový - -

v

zorována přiblížila se k ohni půl
páta roku stará dceruška Šlacho

vých V okamžiku vzfialy se na ni

Šatečky a když křikem děvčátka

přivolaná matka přiběhla k avému

miláčku hořely Šatečky jeho již
plamenem Matka uhasila sice v

brzku plameny a rychle přivolaný
lékař ošetřil a obvázal popáleniny
nešťastnému děvčátku avšak toto
vzdor tomu druhého dne odpoled
ne za hrozných bolestí skonalo
1 V Chicagu přišel o Život

předminulé úterý večer 4aletý
krajan Jan Kožíšek bydlící na 50
a Lincoln ul Týž o 9 hodině

přecházel na 49 ul koleje Želez-

niční když v tom přihnal se ry
chlovlak Grand Trunk dráhy a

vraziv do nešťastného krajana na
místě jej usmrtil

Původní dopis z Lincoln Neb

Lincoln 26 října 1901
Ctěná redakce: Mnohý Čtenář

zajisté bude si myslit že bych měl

začít s popisem úřadovny guver
néra avšak čtenářstvo Pok Záp
mi zajisté odpustí neb není mi

možno uajít hned každého na
svém místě a to vyžaduje mnoho
času a já jej nemám

Proto začínám se Secretary of

State (státním tajemníkem) George
W Marsbem z Falls City Neb
Povinností jeho jest podepisovat a

pečeť státu Nebrasky razit na dů-

ležité listiny vydané guvernérem
dále vydávat listiny když vězňové

jsou omilostněni aneb jejich trest
změněn Jest ochráncem všeho

nábytku v kapitolu a spolu s ko-

misařem veřejných budov a po-

zemků ochráncem celé budovy
(kapitol) Potvrzuje všecky účty
vydané státním auditorem Jest
ochráncem a ředitelem všech listin

týkajících se legislatury které

uveřejňuje a pak v jednu knihu
váže a rozesílá okresním zápisní
kům (clerkům) Jest členem mnoha

důležitých výborů jako výboru ve-

řejných budov a pozemků školní-

ho fondu výboru na zásobování
životními potřebami státních ústa
vů atd Dále podepisuje záruky
okresních precinktů které registro-

vány jsou státním auditorem

Frank McCartney 1 Nebraska

City Neb deputy of Secretary of

State (příručí státníhc tajemníka)
má dozor v úřadovně na všecku

práci a v nepřítomnosti tajemníka
zastupuje jeho místo kromě výbo-

rů Má na starosti zodpovídání
všech dotazů spadajících do této

úřadovny které někdy jsou velmi

dů ežité a četné -

F W Miller Falls City Neb

jest kněhvedoucl a má na starosti
v pořádku držet účty a rozpočty s

auditorem a pokladníkem a přihlí
ŽL k tomu aby rozličné peněžní
zálohy (fondy) nebyly vyčerpány
neb přetaženy Dále má na sta-

rosti zanášení dne a roku ustano

vených nových veřejných notářů

(notáry public) a kdy jich čas vy-

prší Dále jest v úřadovně klerk

James J Roberts z Lincoln
Neb jehož povinností jest držet
v pořádku články inkorporací
(articles of incorporation) a drží
seznam školních distriktních záruk

(bondů) registrovaných státním
auditorem
Další klerk drží rozpočet roz-

ličných ústavů které porovnává a

přehlíží a yšecky nabídky
kon-trakto-

jakož i účty veřejných
budov a pozemků a záruky úřad- -

níků patřičně zanáší -
Další klerk~těsnopisec (steno- -

grapher) vyhotovuje všecky odpo-

vědi diktované a vůbec co třeba v

úřadovně vykonává
Státní auditor Chas Weston

z Hay Springs Neb má na sta-

rosti vésti v patřičném pořádku
rozpočet státem povolený a účty

proti státu vystavené phjímati
zdali jsou správné na ně varranty

vystavovati a se státním pokladní
kem se dohodovati Tento úřad

jest velmi důležitý a proto re

publikánská strana hleděla k to-

mu aby postavila na lístek muže

rázného a věci znalého v němž se

též nesklamala Další starostí

jeho jest pojišťující oddělení které

pod jeho dozorem se nalézá a při
hlíží k tomu aby všechny pojišťu-

jící společnosti vyhovovaly poža-

davkům a zákonům státu Nebra-

sky Auditor iest členem též mno-

ha důležitých výborů
George Anthes z Omahy de-

puty auditor bude asi většinou

krajanům znám neboť byl po léta

deputy a okresního pokladníka
Tento má dozor nad celou úřa-

dovnou a má na starosti přehlíželi

účty a zdali jsou tyto správné vy-

stavovati varranty dle zákona po-

volené a připravovali zprávu která

předložena jest guvernéru a legis-latu- ře

Za nepřítomnosti audi-

tora zastává jeho místo vyjma

jako člen výborů
H A Babcock deputy insurance

commissioner z Lincoln Neb

Jeho povinností jest přehlížeti ob-

chod těch kterých pojišťujících
společnosti v Nebrasce a a doroz
uměním auditora buď žádosť jejich

přijmouti neb zamítnouti to jest
zdali vyhovují zákonům státu Neb

brasky
G D Bennett kněhvedoucí z

Tecumteh Neb na atarotti mi

assesmeot (taxy) odhadčím výbo-
rem ustanovené v rozličných okr
sicn a správné věsti rozpočet na
železnice telegrafy telefony a pa
lacové káry ve státu Nebrasce
obchod vedoucí
J F Fannon z Clearwater

Neb jest zápisník (recorder) je-

hož povinností jest-
-

zapisovat
všechny varranty státem povolené
a jest ochráncem všech potřeb
ných listin pro okresní klerky
kterým zasílá co potřebují
Henry beymour z York Neb

jest hlavní klerk v pojišťujícím
oddělení leho povinností lest
zanášet všechny příjmy zaplacené
do státní pokladny od rozličných
pojišťujících společností ve státu a

připravuje zprávu která dodána

jest guvernéru a auditoru a vysta
vuje certifikáty jednatelům od těch

kterých pojišťujících společností
k provádění obchodu ve státu
Earl Mathewsze South Omahy

jest "bonď" clerk (záruk) který
přehlíží bondyod rozličných okre
sů a měst vydaných zdali jsou
zákonité a zaznamenává je do
kněh které k nalezení jsou v

úřadovně auditora
£ J Robinson z Lincoln Neb

E M Searle z Ogalalla jsou usta-

noveni k přehlížení kněh okres-

ních pokladníků a dávat jim ná

vody jak nejlépe a nejlacinčji by
se mohly vésti
Toto přehlížení má se díti aspoň

jednou za dva roky
Další klerk jest těsnopisec (ste- -

nographer) v pojišťujícím oddělení
a jeden klerk rovněž stenograf v

úřadovně auditora Tito vykoná-

vají práci jako jiní těsnopisci a

vypomáhají při rozličných pra
cích Frank I Fitle

Zastaví kašel a odstraní nastuzeni
Laxatlve Bromo-Ouinl- Tableta vvléči na
tuženi za den Nevyléčí-- ll neplatíte Cena
25cent& Ir

Nechť G0LD-DUS- T dvojčata vyko-

návají vaši práci" t

as-"- 3 Usy
GOLíi OUST
řistí pekíře a kotlíky ařinf je lesklými
Vykonává prňci tu mnohem lepe než
mýdlo a ve mnohem kratSÍ době

THE N K FAIRB&NK CO Chicago

Dr Fenueťs GOLDEN RELIÉF I

Staré rány vředy revmatism neu
ralgle pravá pomoc ve všech -

SE&palAOll
bolení krku hlavy (5 minuti zubS
1 minutu) zastaralé vředy bldloky

atd atd
Nastuzení počátek horečky chřipky

Lóči kaídóuíToTěšt zevní 1 vuíiTúTT]
1 ni 30 minutách U obchodník fi

lOctft krabička poítou 60c Fredoula N T

5X

(W Na prodej u F Semeráda E Bartoáe
Juna Fliy a ve viech Českých hostincích prvé
třídy

Ochafclost Jest v tr-

natělesnou mnonc

i duševní

nechuť ne

ku práci

amyslfo-cnmurno- a vín prott

žádejte

vyléčí vždy

vždy naše

PRAVÉ PŘÍRODNÍ VÍNO

s naších vinic

t Sonoma Co CaL

F KORBEL 4 BROS

C84--6 W 12tfc át Chlcaro EL

K dostáat v Mkáraáek- - hotelích a vt
vieck saámyth obcbodVc

Nékolik

slov I

i Pain - Killer i
Přední Montrealský kněz rev

James H Dixon rektor 6t Judea
a kanovnfk katbedrdly církve Krl-t- o

vy pile: "Dovolte mi poslatl
vám několik řádek odporučeni

Pirry Dkvli Paln Killer Uiívl

{ Jiem Jej i úspěchem po třicet pit
rok 6 Jeit to proitředek saslu-huji- ci

všeobecné dtvěry"
Jistý lék pro

f Pain-Kill- or klitl
poliv

zimnici

krk

krtí atd

Dvě velkosti 25c 50e

+ Jest pouze jediný Fnin Killer t

41 I I I I I I I I I 11 I I II H 1 1 1 I !

AUKESAŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ
y

OMAHA
Rá# KiUckýí Í ZCBJ

od tvá iv iideln schůze každou ítvrtr jneděli v měsíci o i b odp T síni p Klopetkto IS WlllUm al PřodsJan ftwIckýVtaJ
J V Mxfak IH02 Ho 1S Ht íěet V A Souhra-d- a

1317 Wllliamaulpokl Fr Mach

Lože Jun Hnit ř 5 Rylířa rytlita
odbývá své schůze vždy první třetí středu
tněsicl 8 bod In veěer ve spolkové místnosti
v Sokolovně Rnql! Čermák Vellci Kancléř
ls IStttSo 131b Str Fred Hláma K K 6 {

1707 Leavenworth Ht Václav Přlhvl M nt V

oiu mu aury Dt

TM Jed Sokol v Omaha
Odbývá své Pravidelné schůze každt I a 4

Čtvrtek v mlaícl veíer ve ave miatnoetl 222S

bo um st rreaaeda Josef Mik tajemník
Karel Špalek 1227 Ho IMh Ht áěetník Vici
Raba cor 13 & Center Ht pokladník Ant
Novák

Podp Sokol Tyrl í 1

odbývá ar acháte dvakrát měaiěně katdoo
I neděli a 3 pondělí v měsíci v alnl Metzovt
Celoroční schůze odbývá se I neděli v říjnu

„ půlletni schůze I neděli v dubnu a ětvrtletnl
lednu a arpnu Předseda Jolin Chleborád

uiiufj[OTiiKTui rr otujhii taj Anuin hovsk
im So 141 b St áěetník Josef Knípar ÍTM So
13tá ul DOkladnlk VJ Kunrl lllň Hn i Mtr
vfbor majetku na S roky Jiw Němec výoor
uceini tne Hrim Aiuen KiiaKpraporMnlk
Alola K&ipar ví p pr J Houdar dotorre Jo
Flfha nátelnik Ant Vaiák vp ní{ Simon
Rokuaek táatup do Č N H Spolku Joaef
navpar

Tábor Celombnk ř 69 VTOff

odbývá ach&ie ka#d I nedf le a 3 Kléry v
mtafcl valnlp Jí Klcpetky na ÍS aWIUI
m ulici Vel kouanl Frank Svoboda niínto-kona- ul

Frank Seinin al pokladn k Frank J
Sfimln Mlh ani Wllllana klurk Karel Stí
olíka 141 Po llh tr pr6v(HteUan ťlnla
vnitřní atrižce Václav Vnfvndtt v„nlfovni
atráice Frank Vejvoda vf bor nmjntku na
rokjr Karel Štípán

Tábor Sřbrask ř 4771 MWA

oubfvá vé pravidelní achAie katdou prvou a
třetí atředu v infsict v oam hodin vinv iínl pana Jana Hrocha Velicí konaul Joaef
Fiala návod Cl i baa ékrrilant bankéř Joaef
Vouálka klek Ji hn Hrázd So 16th St
BrSvodii t)baa Smrkovaký vnitřní atrái V

atráž J Malacká

Tábor Neblahá Lípa ř 183 HOW
odbývá soliize druhé a Čtvrté Utery v misie!
lni HrochovS Joaet V Kaipar přpdaeda

1734 So 13 St Vic DoleJI mlatopředaeda
1310 So Garfleld BtVácWallko pokladník
14441 So líith St: A P Novák taj IIM 8o
14tb 8t Jak Marel prfivodd

Sbor VlBHtlslarn í 29 JČ1

odbývá uch 6 7 kaidoo St nedřll v mřinci v So
kolovni o sH hod odp Vyl(jullá před
Mario Michal IHW Maaoa ul předsedkyní
J vrnleheusk námentka JoncOna Machová
tajeirntce Marie Uoatcký áíotnlce Nelité
Svobodová pokladnice Anna 1'iťhová do
aorkyni Marie IVi híí výbor maietku Franl
Vttiová Marie Stefan M Kapková

Sbor Hvězda Koré Doby ř 86 JÍI)
odbývá vé acboie kaidou3 nedéll v mCatel vt
3 bod odp v aini MeuovS Předaedkyné A
Chleborád 1407 WIIIIbui ácetnice KmlIleCble-borá- d

1410 Wllllutns pokladnice M Zikmund
IWOWo ISth au tajemnice Vllb Bartot 123

So WtbSt

Sbor Martba Urove í 10

odbývá avé pravidelná aeh&ie vidy 4 nedíH
v niénícl v Sokolaké afnl Předsedkyni Marie
ťeieb 14u7So 15tD St fnlatouředHodkvné A
KreJSf tajemnice Nellle Svohjda ILiÍHo 13

Vt pokladnice Joele Janefek ÍMO Ho 14

V K Aloile VaBout prvni prtvodkyné- ¥
Kolářdrubá prbvodkyué Marie Hrázda vnlt#
atrái AloUle Jlrulra venkovní lr4 MrC
Jiránek vynoř majetku Anna Ruppert Kat
Valenta Alolale Krejčí lékal Ur l Svoboda

Podp sbor Sokolek TyrS ě 1

odbývá avé achftae jednou manině a alc#
kaídou druhou nedfll v alnl Metuivi l'lri
aedkně Frantitka Koutaký míabipředaedky'
né Marie Ilpíán tajemnice Antonie Stejskai
2413 So SMtta 8 atr bfetnlce Marie Bilek

Oharlea Bu Otnaba pokladnice Jotate
' Kaale výbor majetku Frantlika Štěpán a
Anna Bílek Dietní výbor Duřena Důtek
Marie Matějka dowirkyne Marie Rifaa

Tábor Vyrta U 928 R N A

odbývá cbait první nedéll v měalcl v aokol-k- i
alnl Kředaedka Mary Houkal místo

cředwdka Frant tiounck tajemnice Marie
Urbánek 30S S 18 St pokladnice Anna
Klákoveký kancllfka Mary Smrkovský marf
ťavla Hauzeltn vnitř atrát B Hrubý venk
atrií Mary Péctota výbor majetku Anna
éemlk KVeleebovaká A Stejskal ipolkvoý
lékař Loula Svoboda Mary Houkal vynlae
Jtyni do ledu Pavla Ilanielio míatovyil

SOTTTXZ OMAHA
Prrha Lože l 828 AOCW

odbývá avá pravidelné achtao 1 a t atředu
v miaici v alnl p Koutakýbo na 30 a Q ulici
fhomaa Llaee Mlatr Práce Mika Volenec
l!lovedouol An"jn Kubát doiorce Frank 1

Fltle taj Sil M Fr Dvořák áíetnlkkl a
fl St Uudolib Palfk poklad iobn Bitera

Vincenc MarM vnitřní atráteofrlvodíí venkovní atrát

Haj ralaioré Dřevo 7 Kruh Dřerarek
Odbývá avá achUae kaidé poalednl pondéll v

miaici v miatnoetl p Laltnera na kutá iQ ul
Barbora Kaček dkatnjná poruenicei Anna
Koho mlatipředeedka Katle Vocáaek UL
aT Bo íl at--t Frantlik Plvoí kapokladnlcf :
Anna Vlacb prkvodcl Anna Kretek véltký-n- ii

Joale K fenek vntř ni atrát: Anna Hláv-

ka renkovni atrát Maadalena Pivokka Ag
Vonáeek Anna Bobealavaký výbor majetku

II II lil III MM III II llllk
:

—NEJVĚTŠÍ—

MASHY ICRAM

a a Plereo allci
! LnU Bál

ÍFU EUU€L
Nejvílál četky řeznicky závod

a Eait atraně

Velká záaobv maaa vfeho drubu
uzenek talároí iunek a vleco do

' oboru vurtcajkí aibi — Kooplte
I kde levněji a máto lepil jak a aě--
koko jiného

111111111111111111111111

Uherské výrobk)
šveHktvi povidla evtt sýr ýaýri

% férém Itsnek tnuta nafůáej

DO 6 BRADY

Cor in Laawaawortk Oauka

tr%A4fc řnutM Pa C I A
A L i——JL vyrWti a laaawrMr vatplt

JlťUlTTO 1 1I'JJ l'l!l II 1 111 lilii

Jeit to rvláitní íkktum ie mezí

divochy oenl ani koktavých ani

sislavých lidí

Horký suchý flanel přiložený na

tvář umírní aneb úplně zastaví
bolesti rubů

Afrika zaujímá téměř 11520-00- 0

Čtverečních mil a jest obývá
na asi 190 miliony lidmi

Skoro každý Čírls o umí čisti
leč 7 čínských žen 90 procent jest
jich beze vSeho vzdčlání

#

Ve Vermontu a v Connecticut

první měděné mince byly raženy
v r 1785 V Massachusetts a

New Jersey r 1786

Skoro 1000000 telegramů do

pravuje se každý týden prostřed
nictvím generálního poštovního
úřadu v Londýně

#

Prvé '
papírové peníze vydány

byly pověstným Johnem Law a

vydánf jeho obnáSelo 600 mil

dollarů (120 mil liber sterlingůj

V Anglii staly se mince zákoni

tým platidlem teprve V r 1216

Před tím musel bvt rent z uozem- -

ků hospodářských vyplacen jistou
částí úrody

V čtrnáctém století bylo brnění

italských rytířů tak těžké že byl-l- i

některý z nich poražen aneb
klesnul k zemi tu nemohl bez cizí

pomoci vstáti

Do Londýna dopravuje se prů-
měrně 10 tun květin z ostrovů
sicillských denně do tamních

obchodů

Zrezavělá mosaí dá se nejlépe
vyčistiti potíráme li Ji rozříznu-

tým citronem pak ji omyjeme
horkou vodou a vyleštíme kouskem
kůže

Při obraně Thermopyl Řeky
vedenými hrdinným Leonidasem
déšť šípů perského vojska proti
nim vyslaný byl tak hustý Že

jím ani paprsky slunce nemohly
proraziti

Když město Leyden v Holand-

sku obleháno bylo Španěly v r

1574 tu městská správa vydala
zvláštní kreditní noty tištěné na
kůži které byly zákonitým plati-
dlem "

Letos panovalo poměrně velké

teplo v ledových končinách a ná-

sledkem toho velké množství le

dovců bylo odtrženo vlnami a od-

neseno do středu atlantického
oceánu Ve zprávách kapitánů
lodí zprostředkujících dopravu
mezi Amerikou a Evropou se uvá-

dí že některé lodě setkaly se aí s
tuctem takovýchto ledovců z nichž
některé byly až 100 stop vy3oky

V níkícrých částech Peru hlav-

ně v provincii Jauja —slepičí vejce
zaujímají místo drobných peněz a

48 až 50 se jich počítá na dollar a
na tržištích a v obchodech Indi-áu- é

ničím jiným neplatí nežli

slepičími vejci Za whisku platí
tři vejce za doutník jedno atd
Obchodníci tato vejce pakují do
boxen a posýlají do Lima a z

provincie Jauja každým rokem ně-

kolik tisíc nákladů těchto vajec
dopravuje se do hlavního města

#

Zasýlání poštovních lístků s

různými pohledy a obrázky jest v

Německu báječně oblíbeno Vlá-

da chtíc zjisriti mnoho li se tako-

výchto lístků posýlá poštou denně
nařídila nedávno aby každý úřad

poštovní po celý týden je počítal
a po uplynutí týdne shledáno Že

těchto pohlednic posláno 1446-82- 8

v onom týdnu Poštovné na
těchto lístkách obnášelo průměrně
117280 denně

Tak zvaná Great Company v

Londýně která se zaměstnává

pouze prodejem kožešin a kůží

vydala právě svůj seznam v němž

oznamuje jaké kůže a kožešiny
má na skladě v jakém množství
Tento seznam nejlépe znázorBuje
obrovské rozvětvení obchodu této

společoosti a jest tak zajímavým
Ze neváháme bo zase podati Spo-

lečnost má na skladě 42583 kůží
bobřích 917944 králičích 6593
vydřích 9160 mořské vydry 317
kůží stříbrné lišky 5851 červené

lišky 24 modré lišky 2966 bílé

lišky 55329 tchořích kůží 4446
rysích 2589 vlčích 635 z divo-

kých koček 11654 z hermelínů

7829 z černých medvědů 773 z

hnědých medvědů 196 ze šedých
medvědů 58 z bílých medvědů

559 sobích kůží 3593 tuleních a

vedle tobo přes 53000 kusů jiných
kůží jez v seznamu nejsou uve-

deny podrobně

E rylttUif Mttizeii ta in
atfrejt Lxatle Bromo Qolalaa Tableta
Kaidý Mkáraík vráti BMÍaa Mvykta-- Pod-pt-a

I W Orsve-- aa kaJkM krabte ate

1 V New Yorku přišel předmi
nulý čtvrtek k bolestnému zranění

český lékaf dr Bičák z č 1013

vých 169 ul Týž jel k nemoc
nému když pojednou splašil se

mu kůtl zaleknuv se trolleyové
káry Dr Dičák snažil se mamě
zadrželi pádícího koně kterýž za

hnul do Home ul kde kočár nara
zil d velký kámen a lékař prudce
vyhozen byl z povozu Při tom

bylo mu levé ucho téměř utrženo
a též několik jiných bolestných
odřenin mu spůsobeno

H V Chaska Minn odsouzen

byl k smrti provazem Andrew

Tapper kterýž dne 3 června 1901
zavraždil čenkou dívku Růženu
Mixovou Surový vrah podřezal
nebohé oběti své krk a mimo to
shledáno na dívce více ran na ru-

kou a nohou což nasvědčovalo že

mezi vrahem a Mixovou sveden

byl hrozný zápas

1 Z La Crosse "vVis oznáme-

no předminulé pondělí: Krajan
farmer Šimon Blažek z Indepen
dence vešel do jedné udírny kde
usnul Když byl nalezen byl
kouřem napolo zadušen Byl do-

praven do obydlí jednoho souseda
kde se z omámení svého vzpama-
toval a hned na to chtěl se ode-

brali domů Když však scházel
se schodů spadl a zranil se ne

bezpečně že za nedlouho zemřel

1 Na farmě p F Pypla asi 2

míle od WestTex vzdálené udá-

lo se dne 6 října osudné neštěstí

Nejmladší syn Ryplův Rudolf
chtěl si vyjiti na hon v čemž mu

však matka jeho zbraňovala Aby
matku obelstil odešel mladík do

vedlejší světnice kde nalézala se

nabitá ručnice a jal se ji vyndáva
li oknem ven Než na neštěstí

jedním kohoutkem zavadilo spod
ní rám okna vyšla rána a celý

náboj vnikl nebohému mladíku do

pravé ruky nad loktem způsobiv
mu hrozné zranění Ihned povo-
lán byl k němu lékař ale vzdor

veškeré péči jeho Rudolf Rýpl
dne 11 října zranění jvému pod-
lehl v

I V Baltimore zemřel předmi

nulý pátek krajan Jos Staněk

jenž po delší ji dobu postonával
na žaludeční křeče Zanechal zde

vdovu s pěti dítkami "Pocházel

z Kolína v Čechách a do Ameriky
se přistěhoval asi před 29 roky

wi V Clevelandu zemřeh před
minulý Čtvrtek v městské nemoc-

nici česká dívka Marie Levá Při-

jela do Ameriky asi před půl ro-

kem aby zde ukryla zneuctění
své Domov jjí byl blíže Budě

jovic v Čechách cdkudž zrádným
n ilencem vyštvána byla do Nové

ho světa se slibem že za ní co

nejdříve přijede Seznavši že

jest hanebně oklamána stala se

zádumčivou a konečně se rozne
mohla Z domu tety své u níž

bydlela dopravena byla do ne-

mocnice a zďe v deliriu s kletbou
na rtech skonala

1 Český týdecní časopis "Prav
da" v Cedar Rapids la počal po
krátké přestávce opět vycházeti

Bývalá společnost vydavatelská
odevzdala list zcela v ruce dělní
ků kteříž převzali veškeré závaz-

ky společnosti staré V čele nové

společnosti stojí pp V M Hlávka
a B Severa Doufáme že změna

tato listu prospěje
H V Chicagu zemřela předmi-

nulé pondělí sl Vlasta Kozlova

jež pod jménem Pavla Čechova

psala do českých a anglických ča-

sopisů Narodila se před 28 lety
v Chicagu navštěvovala obecnou

a vyšší školu a graduovavši na
učitelském ústavu a složivši i
úspěchem učitelskou zkoušku vy-

učovala ve škole Cooper Po
krátké době dostala chrlení krve

což donutilo jí ku vzdání se uči-

telského místa a od té doby věno-

vala se úplně spisovatelství V

plodné a čestné práci té překvapi-
la ji nelítostná smrt Čest budiž

její památce

1 V Iowa City la zemřel v

předminulé pondělí ráno chvalně

známý krajan Václav Havlík

Havlík před dvěma lety již přišel

při stavbě na universitní budově k

vážnému zranění následkem Je-
hož musela mu býti pravá noha

nad kolenem uříznuta Před krát-

kou dobou odbývána byla v síni

č S P S svatba jeho syna a tu
Havlík nešťastnou náhodou spadl
se schodů a způsobil si průtrž a

brzy po tom zemřel- - Václav Ha-

vlík byl 53 roky stár pocházel z

kraje táborského a do Ameriky

přibyl před 33 lety
1 V Chicagu přišel o život

hrozným způsobem předminulý
čtvrtek 7letý český chlapec Bo-

humil Husa jehož rodiče bydlí v

£819 Wolfram ul Nebohý ho-

šík byl na Milwaukee ave přejet
elektrickou károu a na místě usmr-

cen Hošíkovi byla hlava rozdr-

cena a tělo děsně zohaveno

1 V Clevelandu postihlo před
minulou tobola velké neštěstí ro
dina krajana p Josefa Šlacha z č

5 Parker ul Krátce po 1 hodině

odpolední pálily větší dítky na

BAILEY zutní lékař
SIS Pkxton Blk la a Parnům

Dámakáobaluba Telefon 10

Omažské školy
obchodní

uwivdny jsou právem ta ne- j-

UpH ve státu a zaopatřily lá-

kům svým vtee míst ne! které-koli- v

podobné íkoly jiné!

Celé řadé rul krajanů a krajanek
dostalo se prostřednictvím jich

dobrého postavení

Kdo by sipřál dítky švédo Skol

tich postáli a tak

dobrou budoucnost

jim zabeipeíiti necht doplie
nám a my

za cenu sníženou

dožtvotní Skolni mu odprodáme

Adresujte dotazy nat

Jokroh gápadu
Omaha Nebr

Charles Eaufman
poj isdijící jednatel
a veřejný notář

Zastupuje nejleplí pojišťující spoleínoRtl
prodává a kupuje majetek nemovitý vydává
přeplavní lístky z Evropy a do Evropy atd

Půjiuje pěníte na nemovitý majetek

Office: 213 So 14 St Omaha Neb

Na druhém poschodí tf

ADRESÁŘ SPOLKU

Česko-Slo- r Dělnické Podpor Jednoty

pro aeverozápadni státy

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra-

ska a obé Dakoty

Hlavni Jednota v Moiitgomery Mlan

odbývá své schůze každé 1 pondělí vmésicl v
síní p Jana F Vunáska v 7 h veíer Velko
předseda J Mixa místopředseda TomiJ
Havel Velkotajemnik Jakub Vondra PO
Roy 21 Montffomerv Minn VelkoúSetník
Joa É Sokol Velkopokladnik J Maruika

1 1 v Montgoniery Minn

odbývá avé schůze každou čtvrtou nedéll v
Měsíci Předseda Fr K Staněk Tajemr'k
Fr Mixa Uietnik Vojt Kasanda Poklailnk

II Mludočeco v Le Stieur Center

Minnesota

odbývá své schůze každou 2 neděli v uiěsi !

siní IOOF Předseda Jakuo Kreník tai'iuníti
Fi Bárta LeSueurCuntur Minn diet J Bi
cek pokladník Váo Kráva

Č III v St Paul Minn

odbývásvé schůze kařo~3 stře iu v měsíci
rreuseaa xooiuaa dui oa rrani
Šanda457 Háfison uve St PauMlnn

Frant Bělka lttó Blcbmond St
Václ v Kotnour

Karel Havlíček Borovský ř IY

Minneapolis Minu

odbývá své sohfize kaídou 1 neděli v měsíc
síni í 221 corner oř Washington & Cedar ave
So Předseda Halchman místo předa Anton
Vávra tajemník Fr Jindra uěetmk MKoláf
pokladník E Albrecht _

Č V v Nové Praze Minn

odbývásvé scbfize každou 4 neděli v měsíci
Pledseda Vojta Uhalupský taj F J Novot-r- í

úěetník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Pmeue Minn

Komenský 6 VI v Hayward
Minnesota

odbývásvé scbfize 1 nedělí v měsíci Předa

Fr Sístek mlstopředs J Funfar taj Vojt
rcoiblý Hul 36 Gieiivlllu Minn úletu!!
Karel Funfar poklad Matěj BeneéOakland
Minn

Karel Veliký c VII v Nové 1 řebonl

Minnesota

odbývá své schůze každou 4 neděl městci
Předseda Jan Klein mlstopředs Vojt Uhlíř
tajemník John Fllípek ífetnik Jan Podojil
pokladník Jan Noska prfivoděi Vojt Klein
Ant Velíšek Jos Edl Fr Staska ví bor účet
Jan Fllípek Vojt TJbliř výbor majetku Jos
Balata venkovní stráž Ant Velíšek vnitřní
stráž Václav Bdi posel

Č VIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá avé schůze každou 2 neděli v měsíci v

jednu hodinu odpol v síní 6 8 P S Předseda
Fr Důlek mlstopředs Fr Burel tajemník
teopold Marek VID N Biem St tlěetník Fr
recneir vac Hcraticua st pra
vodě! Dom Moravec vnitřní stráž Kaipar
Slezák venkovní stráž Josef H Vavřín

Spolek L IX v Plne City Minnesota

odbývá avé schůze každou druhou neděli v
měsíci Předseda Jan Stocbl místopředseda
Tomál Bižll tajem Jos BartoSboi 32 Beroun
Qcetniu jan Hejaa fine (Jity minn poklad
Jan Sambavr Plne CltyMInn

Č X Čectaoslovan v Ollvia Minn
Předseda Karel Kohn místopředseda 3

Lepeika tajemník Karel Svlhovec áěetnik
MPetřiěka pokladník Václav O Ploybard
průvodě! V Jakel vnitřní stráž F Kříž ven-

kovní stráž V Barazin úCet výbor i Pávek

Čechie ř XI v So Omaha Neb

Odbývá chůze každý druhý ítvrtek v měsí
ci o osm hodin veíer v iínl J Koutskýho Před
aeda Vác Suchý tajemník Adolf Zezulák SO

au ul neetnlk rr Huncl ni ásst poklJVocáaek 21 & 8 Bt„
Číslo XII Chrudim v Racine Wls

odbývá avé schůze každou třetí sobotu v mě-

alcl v 1 hodin veíer Předseda Jos Důlek 101

Himm St tal Joa Stehlík 1602 Milwaukee
St dietnik J L Bys 1022 Blah St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red

wood Co Minn

odbývá schůze každou drahou neděli v měsíol
Předseda Karel Boulek místopředa Antoš
Serbua tajemník Jaroslav Kovanda ácetník

Fr Jarol pokladník Jan Švec

Číslo XIV Ladimír Klácel

v Hange i Wls

odbývá schůze každou drubon neděli v měsíc
freaseaa vnnt nosua ujemnia vac ivid
aěetník Jos Mendlík Haugen Wla poklad
nik r t
Jaa Has l XV Hopklns Mina

odbývá avé tehtzo každou druhou sobotu v
: -- I DW Vl-I-- Tn _ I T 1 ÍA

ko Hopkina ainn
Sebranka ř XVL v Onaká Neb

odbývá své schůze každé prvni Sterý v mesiol
vsini p J urocnsw rivas jos uoiejs
místopředa J W Hroch taj Frank Soukup
IBM Ho lttb 8t_ áěétnlk Jakob Mareš nokl
Josef Vopálka N W cor Wh and Williams
St průvodě! Anton Rychlý vnitřní stráž
Tom i Dněek venkovní atrái t rank Maře
A Hmilená & aares vynoř maietau

Číslo XVII v Lowry Mina

odh vi Dra viděla! vcbtse nrvni neděli Před
eaa marni nanos tajem ence nniaeetnia J w Kpesma poai r rea n jamm

Číslo XVI1L Bratři Severa
v Drywood Wis

mllll al aáaMnlid ářadnlkv: nřadaeda Jan
Forman místopředseda Jih feiipea: taj J
Vlaaaík áíat Tonáž Kysel av pokL Alokt
Fra

1410 Willlam ullce

Prodává loty v Omaze 1 v Bo Ouiase ky

akrové a farmy v poblíží Omahy I v
státu á pojllténi opatři vám u těch nejiepllcbBrem při cenách nejnlžlicb Tél zabývá se
vyhotovováním abstraktů

Obraťte se s důvěrou na nčho a
bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
zkuieoý íeský

jrtTHlt a yeřejn? notář

Písárna: Barker Block roh ij i
Farnam Číslo pokoje 28

eský pravnilc
Fisiru T čísle 943 N 7 Life Bita Ozifc

RTHnk-nlI- notnhlltn nriffnlbi nn -
dá v pann Berkovi právníka zkušeného kterýdlouholetou zkulenosti svojí může krajanůmnaiím kdykoliv správně posloužili 33-- tf

Jediný český®- -

q závod olovnický strojnický
a zámečnický v Omaze

vlastni

Leo Barooh
503io 13 til Street

Telelon 1567

vádl se levně a dobře ttótf

StÁtní iťlliintplatví nrn iodlnS nsw&IXa

né Clevelandské pivnf pumpy

leL oWll 879 —Tel tfaiiw !0Í'

Df íftiiisvfthnila
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna č 301 Paxton Block
na rohu 16 a Farnam ul

Úřední hodiny od 11 do 13 bodln dopoledne
od 8 do 4 " odpoledne

Veíer od 7 do 8 t obydlí ě 1505 Williams ul
Poslouží ochotně krajanům tf

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Buildlng"

'
Od 11 do 12 dopol

Úřadni hodiny: Od 2 do 5 I

Od 5:30 do 6 f oap
V neděli od 10 do 12 dopol

Tel v úřadovně 504— Tel v bytu 1217

Bydlí— Číslo 2417 Jones ulice

Dr J P Lord Db Feed Ruštin

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAftl

nemocnice sv TOSEFA
Banhojlil nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam uU

OMAHA NEBR

tF Dopoledne v nemocnici sv osefa

W Odpol v úřadovně od 3 do S hod

Oř E Ilolovtchiner

OFFIOE na rohu 15 a Howard ul 8heelv'a
Block íía dveří 210 Telefon 1438

V nísárně k nalezen! od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

xeieton resiaence 1874

Dr Gifford & Bicknell

oční lélcařl
Úřadovna říg 406—407 Karbach Block

15 a Douglas ul Omaha Neb

Míl MASNY KRAM

na Jii itraně města vlastni krajani

Bratří Kunclové
llslo 1244 jiM

ciaoby masa víeho druhu

osenek salámu šunek a vbbec všeho co

v obor tento spadi

Ceny levnějšC nei kdekoliv Jínit

Trpíte hluchoiour'
Každf drah aedtstirchivol nb kl jekoty lat

aalim novým vynálezem vylíítt Pouze hlueho

ěml nrjfca vyléčitelní Hožesf v eiicb při tznO

Vsiíltí Popiíni vil při?d Pi wtoosiáiil

oícwal výilrdka zdarma Kft"f mf'?'
malými Strataml vykř ti-- Cir t- - AjiS

3h1 1 ?" --'" t la

Cil

r ř -

Ti

íLh- -

r

11"

(f - '

i -

í

í j

v i


